
UCHWAŁA NR LXXX/526/23 
RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia  szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi  opiekuńcze 
sąsiedzkie, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług, oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2023r. 
poz. 40, poz.572, poz. 1463, poz. 1688 ), art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a  oraz art. 50 ust. 1, 1a, 2, 3-3b, 4-4b, 
5, 6-6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( Dz. U.  z 2023r. poz. 901, 
poz. 1693, poz. 1938)  uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki  przyznawania i odpłatności za usługi  opiekuńcze sąsiedzkie, 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług, oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego z mocą obowiązywania od dnia 1 stycznia 2024 r 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Krystyna Pierścińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE583146-9B49-4734-925F-19BE5C03D1F7. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXX/526/23 

Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi  opiekuńcze sąsiedzkie, wymiar i zakres usług 
sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług, oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie organizuje i realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Tomaszowie Maz. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie świadczone są dorosłym osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Za osobę samotną uznaje 
się osobę, która: samotnie prowadzi gospodarstwo domowe, nie znajduje się w związku małżeńskim, 
nie posiada zstępnych ani wstępnych, czyli dzieci, wnuków, rodziców, dziadków. 

3. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, 
która wymaga pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić. W związku z tym z usług 
sąsiedzkich będą mogły skorzystać także te osoby, których rodzina, w tym wspólnie  niezamieszkujący 
małżonek, zstępni i wstępni, nie mogą zaoferować takiego wsparcia. 

§ 2. 1. Usługi sąsiedzkie są formą usług opiekuńczych. 

2. W ramach usług opiekuńczych sąsiedzkich może być świadczona pomoc w następującym zakresie: 

pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawowa opieka higieniczno-pielęgnacyjna- 
czynności podstawowe, które nie wymagają specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb 
i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

3. Zakres usług będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone 
usługi. 

4. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych  sąsiedzkich, a także całkowite lub 
częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji 
administracyjnej. 

5. Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych  sąsiedzkich określa: okres przyznania usług, liczbę godzin 
przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności,  oraz wysokość 
odpłatności. 

6. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich przyznawana będzie osobom 
samotnym, ale również osobom w rodzinie posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu 
znacznym lub z ustaloną całkowitą niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

7. Zakres usług opiekuńczych  sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w czynnościach dnia 
codziennego, m.in.: porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie 
w piecu, rozmowy, wspólne spędzanie czasu wolnego. Realizacja działań pomocowych poza domem m.in.: 
pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach, czy 
pogorszeniu się stanu zdrowia, załatwianie spraw urzędowych; 

8. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich uzależniony jest  od stanu zdrowia 
osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas 
wywiadu środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Tomaszowie Maz. 

§ 3. Osobą wykonującą usługi opiekuńcze sąsiedzkie, może być osoba, która: 

1) jest pełnoletnia; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE583146-9B49-4734-925F-19BE5C03D1F7. Podpisany Strona 1



3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 
świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 
świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy- w przypadku nieukończenia szkolenia , 
organizacja szkolenia należy do organizatora usług sąsiedzkich; 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich.       

§ 4. Przyznawanie usług opiekuńczych  sąsiedzkich następuje: 

1) na wniosek osoby zainteresowanej  lub jej przedstawiciela  ustawowego, 

2) z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.    

§ 5. Przy przyznawaniu usług opiekuńczych  sąsiedzkich uwzględnia się: 

1) rodzaj schorzenia i sprawność fizyczną klienta; 

2) warunki mieszkaniowe; 

3) sytuację rodzinną i materialną; 

4) uwarunkowania środowiskowe; 

5) wydolność opiekuńczą rodziny; 

6) przewidziane w budżecie na dany rok budżetowy środki finansowe na realizację zadania.  
    

§ 6. Usługi opiekuńcze  sąsiedzkie przysługują osobie uprawnionej w miejscu jej zamieszkania 
i świadczone będą w dni robocze.      

§ 7. 1. Określa się warunki odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie a także szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie, lub częściowo odpłatnie. 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie przyjmuje się koszt jednej godziny 
świadczenia usługi w wysokości  12,00 zł 

4. W przypadku, gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej nie przekracza kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, usługi 
opiekuńcze sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

5. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala poniższa 
tabela: 

     

       
Poziom % miesięcznego dochodu osoby 
samotnie gospodarujące, w odniesieniu do 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 
1 pkt  1 lub 2 ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności ja jedną godzinę usług 
opiekuńczych  sąsiedzkich dla osoby samotnie 
gospodarującej 

                      powyżej 150% do 200%                               10% 
                      powyżej 200% do 300%                               20% 
                      powyżej 300% do 400%                               30% 
                      powyżej 400% do 500%                               70% 

                      powyżej 500%                             100% 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE583146-9B49-4734-925F-19BE5C03D1F7. Podpisany Strona 2



6. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa tabela: 

Poziom % miesięcznego dochodu  osoby w 
rodzinie w odniesieniu do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt  2  
ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę usług 
opiekuńczych sąsiedzkich dla osoby w rodzinie 

                      powyżej 150% do 200%                               20% 
                      powyżej 200% do 300%                               30% 
                      powyżej 300% do 400%                               40% 
                      powyżej 400% do 500%                               70% 

                      powyżej 500%                             100% 

7. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz karta 
pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystającą z usługi. 

8. Okresem rozliczeniowym wykonywania usług jest miesiąc kalendarzowy, odpłatność naliczana jest 
z dołu, zgodnie z dokumentacją potwierdzającą liczbę godzin usług faktycznie zrealizowanych; 

9. Opłaty za usługi wnoszone są na rachunek bankowy Gminy  Tomaszów Mazowiecki  w terminie do 
10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi zostały wykonane; 

10. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie stanowią dochód budżetu gminy. 

11. W przypadku braku zapłaty należności podlegają ściągnięciu w trybie przepisów o postępowaniu 
egzekucyjnym w administracji oraz zgodnie z właściwymi przepisami ustawy o pomocy społecznej.  

§ 8. Osoba zobowiązana do odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie może zostać częściowo lub 
całkowicie zwolniona z odpłatności z uwagi na: 

1) Ponoszenie stałych, znacznych i udokumentowanych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji 
osoby samotnie gospodarującej lub rodziny, związanych z potrzebami mieszkaniowymi lub przewlekłym 
leczeniem, w tym na zakup leków, artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych, stosowanie określonej diety; 

2) Konieczność zapewnienia pomocy w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich  w wysokim wymiarze, 
powodującym, że odpłatność za usługi zagraża egzystencji osoby samotnie gospodarującej lub rodziny; 

3) Poniesienie strat materialnych w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej; 

4) Ponoszenie opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia i innej placówce; 

5) Objęcie pomocą w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich co najmniej dwóch osób w rodzinie. 
   

§ 9. Nie pobiera się odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie za miesiąc, w którym nastąpił zgon 
świadczeniobiorcy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE583146-9B49-4734-925F-19BE5C03D1F7. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR LXXX/526/23 RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI z dnia 28 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi  opiekuńcze sąsiedzkie, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 3
	pkt 2 w zał.1 § 3
	pkt 3 w zał.1 § 3
	pkt 4 w zał.1 § 3
	pkt 5 w zał.1 § 3
	pkt 6 w zał.1 § 3
	pkt 7 w zał.1 § 3
	pkt 8 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 4
	pkt 2 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 5
	pkt 2 w zał.1 § 5
	pkt 3 w zał.1 § 5
	pkt 4 w zał.1 § 5
	pkt 5 w zał.1 § 5
	pkt 6 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	§ 7 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7
	ust. 4 w zał.1 § 7
	ust. 5 w zał.1 § 7
	ust. 6 w zał.1 § 7
	ust. 7 w zał.1 § 7
	ust. 8 w zał.1 § 7
	ust. 9 w zał.1 § 7
	ust. 10 w zał.1 § 7
	ust. 11 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 8
	pkt 2 w zał.1 § 8
	pkt 3 w zał.1 § 8
	pkt 4 w zał.1 § 8
	pkt 5 w zał.1 § 8

	§ 9 w zał.1



